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”Hjärtligt välkomna! 
Carina & Anders Rohdin”

Vi utför Service & Renoveringar 
samt förmedling 

av alla typer av klassiska bilar. 

ROLLS-ROYCE SILVER SHADOW 2 DOOR FIX HEAD COUPÉ
 by H. J. Mulliner Park Ward. 1970 VIN: CRH8238.

BMW 3,0 CS Coupé,1971 VIN: 2211502Rolls-Royce Silver Shadow Std Saloon 1974 VIN: SRX 16413

En mycket vacker Coupe byggd av H. J Mulliner Park Ward 1966-70 i endast 607 exemplar. Dessa ”Pre Corniche” bilarna har väldigt 
vacker instrumentering. Just det här exemplaret har en fin färgkombination. Dock finns det lite patina här och där, men bilen är i ett gott 
skick och klar att användas som den är. Mycket resonabelt prissatt. Pris 245.000:-

Denna vackra vänsterstyrda Silver Shadow såldes ny i Sverige 
1974. Nuvarande ägares pappa köpte bilen i slutet på 1980-talet 
och lät då lackera om den. Hela bilen är i ett mycket bra skick. 
AC-kompressorn är bytt och i maj 2021 gjordes ganska mycket 
broms-arbeten hos Rohdins Classic Car AB.
Begärt pris 295.000:-

Rohdins Classic Car har under 2017/18 bland annat totalrenove-
rat motor, motorrum, del av kaross, glasrutor mm till en kostnad 
av över 650.000:-
Bilen är Norskregistrerad.
Begärt pris 650.000:- eller bud.
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Kära medlemmar
Efter att ha levt med en pågående pande-
mi i världen i snart 1,5 år och den oro och 
maktlöshet som följer med detta virus som 
vi alla behövt hantera på olika sätt, känns 
det nu helt underbart att ett vaccin blivit 
tillgängligt och att därmed restriktionerna 
nu kunnat lätta och vi återigen kan träffas 

Kære medlemmer
Jeg har netop modtaget ”uge 43” Bulletin 3 
og næste nummer jeg skal skrive indlæg til 
er om 4 dage. Det er ikke nemt at skrive om 
noget aktuelt med to måneders forsinkelse.

Tiden er nu inde til at sætte bilerne i ”vin-
terhi”, så jeg håber, at alle har fået noget ud 
af sæconen.
Den danske sektion har netop oplevet 
en smuk og vellykket ”Løvfalds-tur” i det 
fynske. Omkring 20 køretøjer deltog på den 
solbeskinnede weekend i oktober. Se mere 
andet steds i bladet.
Vi mødtes hos Kurt Nykjær’s garage i Års-
lev, hvor vi oplevede hans fine bilsamling. 
Forinden betroede han os, at der havde 
været stor travlhed med at rydde op, så alle 
kunne være der. Der var købt smørrebrød og 
drikkevarer til en rigtig hyggelig frokost, RR-
kage og munter snak. 
Tak til Kurt og hjælpere…..
Derfra gik turen mod Svendborg igennem 
parken på Glorup Gods og videre ad de 
smukke veje i det danske efterårs-landskab. 
Undervejs var der ”pit-stop” med cham-
pagne og en lille ”strække ben pause” på 
den store Hesselagergård Gods. Videre mod 
Svendborg ad kystvejen til Hotel Christi-
ansminde, som ligger i arrangørens bag-
have. Her nød selskabet en lækker middag 

og snakken gik…Ved midnatstid gik alle til 
køjs, så vi kunne være friske til hjemturen 
næste dag. 
Superflot og vellykket arrangement med 
stor tak til Trine og Hans Bukkehave.
I sidste nummer af Bulletinen kunne vi 
læse om Verdens dyreste bil fra Rolls-Roy-
ce, et kunstværk med navnet Rolls-Royce 
Boat Tail – de ypperste tiltag af bløde linier, 
ekstra udstyr, armbåndsur, borde stole m.m. 
til en pris på £ 20.000.000. Men lidt skuf-
fende -- den kunne ikke sejle, og så til den 
pris!!!!!
Julefrokosten vil blive afholdt i slutningen 
af januar 2022. Mere om det på hjemmesi-
den (rrec.dk).

Vi glæder os til at se Jer alle til det udsatte 
40-års jubilæumsrally i Kristi Himmelfarts-
dagene.

I ønskes en rigtig god Jul & Godt Nytår.

    Frans Goldbach
          Formand RREC Danske Sektion

och tillbringa mer tid tillsammans med 
vänner, nära och kära.

Jag är oerhört glad över att vid årsmötet 
på Bjertorps Slott nu i oktober blivit vald 
till ordförande i vår förening. Som sig bör 
vill jag passa på att framföra ett särskilt 
tack till årsstämmans ordförande Carl Mal-
maeus och den avgående ordförande Per 
Östlund.

Det finns från årsmötet nu fler viktiga frå-
gor för oss i styrelsebeslut att hantera. En 
viktig fråga är de slitningar mellan RREC Ltd 
och Sir Henry Royce Memorial Foundation, 
som kommunicerats. Med utgångspunkt i 
denna fråga kommer ett gemensamt möte 
att hållas med representanter från oss 
nordiska klubbar i slutet av november. En 
grupp kommer där efter att tillsättas för 
att se över och utreda de alternativ vi ser 
till vårt förhållande till RREC International 
och även undersöka de alternativ för med-
lemskap som kan vara aktuella. Vi åter-
kommer till er medlemmar i frågan. Som 
nytillträdd ordförande ser jag fram emot 
att träffa representanter från de nordiska 

länderna och se vad vi tillsammans kan 
göra för klubbarnas bästa.

Med borttagna restriktioner fylls även ka-
lendrarna på snabbt med resor och andra 
trevligheter, vill jag redan nu lägga in en 
påminnelse att boka upp Åland 3-5 Juni 
2022, för klubbens nästa årsmöte. 
Jag vill här även passa på att tacka Björn 
Sundqvist med flera, som ytterligare en 
gång kommer att planera ett årsmöte 
på Thorskogs Slott 2023. Det har varit en 
otacksam uppgift att tidigare göra kraftan-
strängningarna för att anordna årsmöten, 
som inte gått att genomföra på grund av 
covid-19.
RREC är en klubb där vi med gemensamma 
ansträngningar, tillsammans kan umgås 
och njuta av de vackra bilar som förenar 
oss.
Jag ser fram emot att träffa er och umgås 
under trevliga former framöver!

   Andreas Dahlqvist
ordförande RREC-svenska sektionen

www.rrec.no   
For medlemskap 
(1300 :-/år) kontakt 
Jens Rönneberg på 
tel. 920 11 298. 
Sektionens bankkonto 
er: 1064.10.19319

Kjære medlemmer

Åge Antonsen
Formann

RREC Norske seksjonen.

Snart Jul når dere leser denne leder. Jeg 
skriver dette til dere i midten av novem-
ber og det har hendt litt saker siden dere 
leste leder i nummer 3 av vår flotte Scandi-
naviske Bulletin. Jan Segerfeldt skjemmer 
oss bort med de fineste artikler og vi bare 
nyter hvordan disse blir presentert til oss. 
Jeg «bøyer meg i hatten» Særlig imponert 
ble jeg denne gangen da bilen til mitt bys-
barn, Anders Jahre og hans Bentley, som 
ble kjøpt i 1951 er sporet opp, og kanskje 
ender opp i hans tidligere residens, Midtå-

sen, i Sandefjord. Denne vil jeg forsøke å få 
prøvekjørt om den kommer til Midtåsen.

Men så over til at jeg lovet dere rapport om 
Zoom møte med styret i vår Engelske mo-
derklubb som fant sted den 17 september. 
Allerede under presentasjonen fremførte 
jeg at jeg forventet en forklaring til hvorfor 
vi betalte nesten tusen kroner til moder-
klubben og fikk lite tilbake utover den In-
ternasjonale Bulletinen, som er finansiert 
ved reklame, og den tykke årboken som gir 
betydelig profitt til klubben.
Videre under møtet ble det lagt stor vekt 
på at det satses i moderklubben på en ny-
utviklet hjemmeside, som gir muligheter 
til at alle seksjoner kan presentere sin seks-
jon, med en egen side. 
Dessverre så følte vi fra vårt ståsted at 
dette ikke ville bety så mye for oss da vi 
har gode systemer for informasjon til våre 
medlemmer via vår egen Bulletin, vår hje-
mmeside og Facebook side. 
Når dette nevnes så vet jeg at vi kan bli be-
dre med informasjon og vi  skal bestrebe 
oss til å heve aktiviteten nå når Covid 19 
lar oss få lov til det. Det ble også lansert 
at det årlige hoved rally kunne tenkes å bli 
flyttet år om annet til kontinentet som et 
ledd i det å inkludere de kontinentale seks-
jonene. 

På slutte av dette Zoom møte minnet jeg 
på mitt innlegg i begynnelsen av møte 
og at jeg forventet en tilbakemelding på 
dette. Chairman i moderklubben, Dr. Da-
vid Wyld, ba om at jeg sendte en Mail om 

dette til han så skulle jeg få et svar tilbake. 
Jeg sendte Mail til han den 3. oktober med 
kopi til de Svenske og Danske seksjonene. 
Svaret er dessverre ikke mottatt den 14 no-
vember. Men reaksjoner fra våre Svenske 
og Danske venner har nå resultert i at det 
gjennomføres et Skandinavisk møte i Gø-
teborg den 21 november, for å drøfte videre 
fremdrift i våre seksjoner og i vårt forhold 
til den Engelske moderklubben. For Norge 
deltar Jens E. Rønneberg og undertegnede. 
Rapport fra dette kommer i neste leder.

Hyggelig for meg ble det at Anne og Jens E. 
Rønneberg igjen inviterer til Julebord i sin 
residens i Oslo og jeg gleder meg til å treffe 
dere til et nå  fulltegnet arrangement. Bil-
der herfra kan der se på vår hjemmeside og 
på Facebook.

Vårt håp om å kunne inviter til et møte 
med vårt spennende Engelske par som har 
kjørt klassiske rally over hele verden fikk vi 
ikke til i inneværende år. Vi satser på tidlig 
neste år for dette.

Neste år blir det rally i traktene ved Kristi-
ansand i august og rallygeneral for dette er 
Rolf Jacobsen. 
Jeg ønsker der en behagelig  og hyggelig 
julefeiring med familie og gode venner.

GOD JUL og GODT NYTT ÅR.

EVENEMANGSKALENDER

Varje månad: 
Månadsluncherna i Stockholm och 
Göteborg:

Stockholm: 
För aktuell info om tid och plats se 
hemsidan www.rrec.se/kalender

Göteborg: 
För aktuell info och anmälan se hemsi-
dan www.rrec.se/kalender 
För deltagande anmälan till Björn 
Sundqvist tel 0707-983250 
eller mail bjorn@sundqvist.se

Følg med på hjemmesiden RREC.DK hvor 
der ofte er nye og spændende tiltag – 
både på kalenderen og nyhedssiden.

SVENSKA 
SEKTIONEN

DANSKA 
SEKTIONEN

NORSKA 
SEKTIONEN

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.se

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.dk

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.no
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BJERTORP 2021
Vinprovning, Slottmiddag, Goodwood Revival och Årsmöte på Bjertorp Slott 

med svenska sektionen av RREC

ilken känsla! Äntligen fick vi träffas och man blev varm 
ända in i hjärteroten av att se, tala med och faktiskt ock-

så krama om gamla vänner som man inte fått träffa på så 
länge. Stämningen var utan tvekan mycket uppsluppen och 

hjärtlig. Efter en god fika i foajén på anrika Bjertorp Slott blev det 
så dags att dressa upp sig inför vinprovning, föredrag och sexrät-
ters slottsmiddag.
Slottets sommelier Johan Falk höll i vinprovningen, som i år gick 
i rött och kändes helt rätt till årstiden. Johan hade dukat upp 
fyra olika prisvärda viner under 200:- och gav oss tips på vilken 
slags mat varje vin kunde passa till. För er som inte var med vill 
jag gärna bjuda på en kort sammanfattning med Systembolagets 
artikelnummer, så att även ni har chans att testa.
I glas nummer ett fanns en Pinot Noir från Chile, Humo Blanco 
Edicion Limitada Pinot Noir, 2020, från Francois Lurton med ar-
tikelnummer 70097, pris 159:-. Detta vin har en generös doft av 
jordgubbar, körsbär, kryddor, örter och choklad. Smaken är mjuk 
och frisk och passar fint grillad fisk, ljust kött, pasta och plockmat. 
Med andra ord ett bra vin till buffén.
Glas nummer två fylldes av en spanjor vid namn Bobal Negro, 
2018, från Vincente Gandia, med artikelnummer 50259 och ett 
pris på 155:-. Enligt vår sommelier är detta det perfekta vinet till 
söndagssteken med gelé och äppelmos. Även fläskfilé och gås 
funkar fint. Att hitta ett vin som funkar tillsammans med rätter 
med söta tillbehör kan vara svårt men detta funkar bra.
Glas nummer tre tog oss till Italien och regionen Piemonte med 
Barbera d´Alba, 2018 från Enzo Boglietti, druvan är Barbera och vi-

net har artikelnummer 77067 och kostar 199:- och finns i beställ-
ningssortimentet hos Systembolaget. Dricks med fördel till pasta, 
charkvaror, nöt- och fläskkött med fet gräddsås. Funkar även bra 
till grillat och entrecote med bearnaise. Se upp med att servera 
detta vin för varmt, vid max 18°C kommer det bäst till sin rätt.
Vår resa avslutades i Frankrike med ett glas Chateau Bouscassé, 
2017, från Alain Brumont strax söder om Bordeaux. Vinet har arti-
kelnummer 2204 och kostar 169:-. Detta vin var det absolut mest 
kraftfulla av de vi provat med sin mörkröda färg och fylliga smak 
med toner av mogna körsbär, lakrits och fat med tydliga tanniner 
och lång eftersmak. Går bäst tillsammans med kraftig, fet mat 
med mycket smak.
Vår sommelier Johan Falk avslutade med att presentera kvällens 
meny med rekommenderat dryckespaket, som innehöll både vitt 
och rött vin samt till och med öl och champagne. På frågan från 
en av deltagarna om vad Johan rekommenderar att man ska välja, 
om man inte vill ha hela dryckespaketet, ställer han motfrågan: 
”Vad tycker du bäst om?”. Han får då ett svar som genererar hjärt-
liga skratt från hela skaran: ”Rött egentligen, men champagne är 
väldigt gott!” 
Men innan vi fick sätta oss till bords fick vi följa med på ännu en 
resa guidade av Goodwood Revival-veteranerna Ingrid Svensson 
och Ronny Brattberg. De berättade om Goodwoods historia och 
visade bilder och filmer från årets Goodwood Revival till glädje 
för både de av oss som var med i år, de som varit där andra år och 
till inspiration för de som kanske tänker följa med dit nästa år. 
Mycket intressant och framför allt väldigt roligt att se våra vän-

ner ut-klädda eller uppklädda, vilket man nu föredrar, i tidstypiska 
kläder.
Kvällen avslutades så i glada vänners lag med en välkomponerad 
meny av svampsoppa med svart tryffel, pilgrimsmussla, bakad 
fisk med hollandaise, rosastekt rådjur med rödbetor och pumpa, 
lokala ostar med tillbehör och slutligen svenska blåbär med citron 
och maräng. 
Stärkta av kvällens hjärtliga möten, god mat och dryck gick vi så 

V

till sängs för att förbereda oss på att ta oss an lördagsförmidda-
gens årsmöte, som rapporteras om på annan plats i bladet.

Vi har preliminärbokat Bjertorp Slott för nästa års event fredag/
lördag 8-9 april.
Mer info senare, men Du kan redan nu lämna en intresseanmälan 
till Göran Berg, goranaberg@rrec.se, så återkommer vi med priser 
etc för definitiv anmälan.

Carina Rohdin
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Prel program RREC årsmöte 
Åland 2022

Årsmötesrallyt kommer officiellt vara mellan 3-5/6, men 
det finns möjligheter för de som vill att komma en dag tidi-
gare och vara kvar en natt till. 
Vi kan ge förslag på saker att göra/besöka denna/dessa 
extra dagar.

Fredag 3/6
Avgång med Eckerölinjens morgonavgång kl 10:00 
Lunch på Smakbyn följa av besök på Taffels chipsfabrik, Bomar-
sund och ev Jan Karlsgården. 
Check-in på hotell Pommern. Trerätters middag på hotellet.
 
Lördag 4/6
Avfärd efter frukost mot Geta Nostalgi och Motormuseum och 
Fotografiska museet. Fika, kaffe och Ålandspannkaka Lunch och 
guidad tur på Stallhagen.
Årsmöte sen kort guidad tur på Sjöfartsmuseet. 
Galamiddag på Nautical med levande musik och dans trerätter-
smeny med dans.

Söndag 5/6
Avfärd mot Eckerö, Jakt- och fiskemuseet och Eckerö Post- och tull-
hus. Fika på Kafé Kalesh vid Eckerö Post- och tullhus.
Avgång med Eckerö linjen mot Grisslehamn. 
Lunch på båten, Buffé Bornholm.
De som väljer att stannar har möjlighet att äta lunch på Kärring-
sund resort och efter det besök på Brandkårsmuseet och keramik-
verkstad (dessa kostnader bekostar man själv). 

TILLÄGGSDAGAR
Torsdag 2/6
Avgång med Eckerö Linjen från Grisslehamn kl 10:00 eller kl 15:00 
och ankomst 18:00.
Check-in på hotell Pommern.

Måndag 6/6
Fri förmiddag i Mariehamn. 
Avgång med Eckerö linjen mot Grisslehamn. 
Lunch på båten, Buffé Bornholm.

ANMÄLAN
Anmälan med följande information; mailadress, mobilnummer, 
vilken dag man vill komma och vilken dag man vill åka hem samt 

eventuella allergier och annan viktig information vi bör veta görs 
till: stefan@tanzborn.com 
samtidigt med anmälan sätts anmälningsavgiften på 500:-/per-
son in på RREC svenska sektions Bg.nr 5965-7528. 
Kostnaden för rallyt, allt utom boendet och dryckespaket på mid-
dagarna, kommer att bli ca 2.500:-, med reservation om Eurokur-
sen ändras dramatiskt innan årsmötet. 
Tydlig information om detta kommer i så fall att lämnas till de som 
anmält sig. Anmälan räknas som gjord när anmälningsavgiften är 
inbetald. Till själva årsmötet på lördag är det inget maxantal, dit är 
varje medlem välkommen, men till rallyt är det max 100 st.
Kostnaderna för hotellrummen betalas direkt till hotellet.

Fredag 3/6 till söndag 5/6 
Enkelrum - 122 Euro /rum och natt Dubbelrum - 132 Euro /rum och 
natt Dubbelrum, med extra bädd - 162 Euro /rum och natt
Priserna för torsdagen den 2/6-3/6 är
Enkelrum - 115 Euro/rum Dubbelrum - 125 Euro/rum Dubbelrum, 
med extra bädd - 155 Euro/rum
Priserna för söndag den 5/6 -6/6
Enkelrum - 100 Euro/rum Dubbelrum - 110 Euro/rum Dubbelrum, 
med extra bädd - 140 Euro/rum
Varmt välkomna/ Stefan, Magnus och Thomas
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änka sig att en Rolls-Royce Phantom av den näst senaste 
inkarnationen nu kan köpas som begagnad för rena rea-

priset! Det var inte länge sedan modellen gjorde stora rubriker, 
när den på nyårshelgen på natten kl 00.00 den första januari 
2003 presenterades som en totalt nyutvecklad lyxbil från ett känt 
bilföretag i Tyskland, som hade köpt det ärorika engelska märkes-
namnet men saknade en fabrik att tillverka bilarna i och därför 
tvingades att först bygga en helt ny från scratch i Goodwood i 
södra England. 

Traditionalisterna mullrade när den kom att den här nya modellen 
inte var en ”äkta” Rolls-Royce. De tyckte den var ful och klumpig. 
Inte ens grillen såg riktigt ut som den äkta varan. Det var bara en 
till Rolls-Royce förklädd BMW på parabola steroider från Tyskland. 
Nu är Phantom faktiskt koncipierad i London - men visst kommer 
”arkitekturen” och mycket av det tekniska från Tyskland och byggs 
där - medan mycket av det som behövs för att det ska bli en kom-
plett bil görs i Goodwood-fabriken. 

Nu har det snart gått 20 år sedan starten och vi har börjat vänja 
oss vid att BMW gör Rolls-Royce-bilar, som har allt det senaste, 
inklusive den framstående high-tech-teknik som de gamla, ”äkta” 
bilarna ibland saknade. 2000-talets Phantom måste anses vara 
något av en ingenjörernas triumf, om man jämför med de före-
gående Rolls-Royce-modellerna, som alla i själva verket bara var 
begränsat uppdaterade versioner av Silver Shadow, som visserli-
gen var en revolution 1965 men knappast kunde anses vara det in 
i 1990-talet.

Jag fick tillfälle att stifta närmare bekantskap med en Rolls-Phan-
tom av 2006 års modell som Rohdins hade till salu vid garageträf-
fen i Trollhättan. Priset för den här begagnade exemplaret var satt 
till strax under miljonen. Så skulle detta kunna var ett intressant 
köp för en bilkonsument som önskar sig något modernt men ab-
solut inte vill ha en gammal ”veteranbil” utan vill åka bekvämt i 
något av det mest exklusiva man kunde välja för bara några få år 
sedan?

Min avsikt med den korta provkörningen är bara för att se om jag 
får en känsla av att jag gillar bilen eller inte efter att ha kört en 
sväng, inte att göra en fulltest för att utröna bilens samtliga kva-
liteter och tillkortakommanden. Den här artikeln är således inte 
någon ren konsumentupplysning - jag bara ställer frågan om en 
Phantom nu kan vara värd att beakta som begagnad bil.

Detta ljust silverfärgade vänsterstyrda exemplar av Rolls-Royce 
Phantom kom till Sverige från utlandet 2012 som privatimport och 
har hittills haft totalt fem ägare. Vid den senaste besiktningen i 
september 2021 stod mätaren på 77.653 km. Så skulle alltså detta 
vara en femton är gammal något sliten begagnad bil, som knap-
past skulle ha särskilt mycket mer liv kvar att ge sin nya ägare?

Nej knappast. Jag synade bilen snabbt utvändigt och kunde kon-
statera att det inte fanns några skador eller repor eller något an-
nat som signalerade att detta var ett begagnat exemplar. Som 
moderna bilar har den här bilen en batteridriven nyckel/fjärrkon-
troll, med vilken man bland annat låser upp och låser dörrarna. 
Det är inte utan att man genast känner igen sig som van BMW-

TEN BEGAGNAD 
PHANTOM 

JanSegerfeldt 
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ägare. Så öppnar man den gedigna bankvalvsdörren och sätter sig 
vid ratten. Men på förarplatsen är det inget som liknar BMW. En 
enorm instrumentbräda täckt med elegant blankpolerad valnöts-
rot glänser ikapp med solen. Vad gör alla dessa dessa funktioner? 
Man känner direkt att man inte har vanan inne och blir lätt vilse 
redan innan man har startat. 
Förresten, hur startar man? Ingen tydlig start-/stopp-knapp syns. 
Det kanske inte räcker med att man har nyckeln på sig? Måste 
man stoppa in den i en särskild fålla för att starta som på en mo-
dern Volvo? Vid en hastig översyn verkar det inte finnas någon så-
dan anordning. Jo nu ser jag! Till vänster om ratten finns några 
knappar och ett rektangulärt fack som passar precis för nyckeln. 
Ett lätt tryck så startar motorn med ett svagt surr och ett nästan 
omärkligt vibrerande så att man kan ana att motorn har gått 
igång. Tänk att det handlar om ett 6.75 liter stort tolvcylindrigt 
kraftpaket med all sin inre komplexitet, som plötsligt får fart och 
roterar. Rolls-Royce motortekniker har verkligen gjort ett otroligt 
bra jobb med att dämpa alla ljud från bilens urstarka hjärta. De 
stora tydliga mätarna framför ratten rör sig diskret. 

Inredningen går helt i svart och de bakre sidorutorna är mörkto-
nade med solfilm, vilket jag tycker gör det alltför mörkt inne i bilen  
- men tack och lov så har man också utrustat bilen med ett stort 
takfönster/skylight som släpper in mycket ljus, så upplevelsen av 
kupén blir ändå mycket trivsam från de bekväma sätena. Utan att 
gå in närmare på alla detaljerna i utrustningen (vars funktioner 
jag inte hinner sätta mig in i vid den här flyktiga bekantskapen) 
kan jag bara konstatera att här finns all den moderna teknik som 
ska göra åkupplevelsen så positiv som möjligt för alla åkande.

När man sitter vid ratten och betänker att denna vehikel är nästan 
sex meter lång, två meter bred och väger 2.7 ton, så blir man något 
underdånig inför uppgiften att manövrera denna enorma metall-
klump i trafiken. Utsikten från förarplatsen är som på alla tidigare 
Rolls-Royce en härlig vy ut över en böljande motorhuv och längst 
fram tronar som alltid sedan 1911 statyetten Spirit of Ecstasy på 
kylaren. Man bör ha respekt för att detta är en bil som tar plats, 
både fysiskt och symboliskt. Men jag är inte så lättskrämd, så: I 
med läge Drive på den högra rattspaken och loss med bromsen 
genom tryckknappen som sitter alldeles bredvid startnyckelhå-
let, och bilen glider försiktigt och kontrollerat framåt. Ingen stor 
dramatik, bara en smygande förflyttning framåt. Iväg ut på gatan 
och vidare genom en rondell och ut på en genomfartsled. Jag kör 
vidare och kommer in i ett av Trollhättans stora bostadsområden 
med övergångsställen - och så dessa tröttsamma väggupp. Men 
bilens rörelser på vägen är mjuka, till och med över farthindren, 
som om de ska konfronteras med väl avvägd nonchalans. Bilen 
bara flyter bara fram, helt oberörd! Det är en härlig känsla! Det är 
bara en liten störande detalj som gör att man förstår att man kör 
på en asfalterad väg med normalt slitage. Vid nigningen för gup-
pet hörde jag ett litet gnisslande ljud från fronten! Det var som 
om det var något i den högra framhjulsupphängningen som inte 
var så välsmort som det borde vara. Jag är övertygad om att jag 
aldrig skulle ha hört det här ljudet om jag hade suttit i en annan 
modern bil, för denna Phantom är så väl dämpad i alla avseenden 
och inne i bilen isoleras man helt från andra störande ljud. 

Jag kom på efteråt, men då var det för sent, att jag glömde under-
söka hur det var att färdas i bilens baksäte men jag utgår från att 

ingenjörerna hos Rolls-Royce (och BMW) har gjort allt för att bilen 
ska vara optimerad för ägaren som baksätespassagerare. 

Jag får hela tiden känsla av att den här bilen fortfarande är en all-
deles ny bil, så som jag kunde ha hämtat ut den från återförsäl-
jaren, kommen med 0 mil på mätaren direkt från fabriken till en 
initialkostnad av åtskilliga miljoner. Några spår av slitaget från de 
nästan 8.000 milen märks inte alls.

Den inledande rädsla jag erfor inför att hantera en stor klumpig 
bil som inte klarar modern storstadstrafik, är nu som bortblåst. 
Bilen har krympt en aning efter bara en kort stunds körning. Även 
om Phantom kunde uppfattas som stor och svulstig när den var 
ny 2003, så har utvecklingen i bilbranschen följt efter och gör att 
dagens bilar vid en jämförelse inte ligger lika långt efter den här 
när det gäller storleksformatet. Jag tänker särskilt på alla de stora 
SUV:arna vi nu har runt om oss på vägarna. Phantom verkar inte 
längre vara det uppseendeväckande stora monster i trafiken, som 
jag möjligen kan ha tyckt för femton år sedan när den introduce-
rades. 
Visst är en ny Phantom fortfarande en av de största och dyraste 
bilarna vi kan välja att köpa. Den är väl inte precis någon snålbil 
för den som vill undvika överkonsumtion och säger sig vara rädd 
om naturen och miljön. Det är väl ändå mer föredömligt att köpa 
begagnat än nytt, om man tänker på klimatet? 

Så om man inte ligger och kör den här bilen långa sträckor i onö-
dan, så kan köpet av den ändå vara nästan klimatsmart! Det är 
bara det att det kan bli svårt att låta bli att köra den både mycket 
och länge, för det är en väldigt behaglig bekantskap.
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EN PHANTOM III:A I SVERIGE 
PÅ 1960-TALET

JanSegerfeldt

Kära Örebro-are! Här kommer en Rolls-Royce Phantom III från 1937 
farande mitt i det lilla Örebro i Sverige. När man ser en stor svart 
sjusitsig limousine i trafiken, tänker man förstås direkt att det 
måste vara någon uppsatt person i det engelska kungahuset, som 
avlägger högtidligt statsbesök. Men icke. Den här märkliga gala-
föreställningen utspelade sig i nådens år 1965 och skulle komma 
att fortgå i flera år därefter.

Örebro-kuriren var först med att skriva om det främmande besö-
ket av denna respektingivande Rolls-Royce med engelska num-
merplåtar DYV333. Men det skulle inte vara några tillfälligt turis-
tande engelsmän som körde snabbt förbi i den här bilen, för redan 
när artikeln skrevs den 15 mars hade den ståtliga bilen också hun-
nit registreras med det lokala reg-numret T130 på en så kallad röd 
skylt, alltså en interimsskylt i avvaktan på att det svenska perma-
nenta reg-numret skulle utfärdas, på en vit skylt med länsboksta-
ven T följd av fem svarta siffror.

Men varför denna enorma uppståndelse? Jo, för fordonet skulle 
från och med nu bli mer eller mindre permanent hemmahörande 

i Örebro. Enligt tidningsartikeln var det en blott 36 år ung man vid 
namn Valdemar Persson som just hade blivit ägare till bilen. Han 
tillhörde inte precis Örebros stenrika och berömda invånare, vilket 
man väl hade förväntat sig av en ägare till en sådan märkvärdig 
bil - nej, han var faktiskt bara anställd som springschas vid sta-
dens klichéanstalt! Inte rik alltså. men berömd skulle han förstås 
bli nu enbart på grund av den stora mediala uppmärksamheten. 

Men hur skulle en springschas kunna ha råd med en så här exklu-
siv bil? Svaret är enkelt: Det räckte inte med springschasjobbet, 
så han hade fått skaffa sig flera andra uppdrag vid sidan om. Han 
arbetade i princip dygnet runt med diverse olika uppdrag i Örebro 
som konstnär, tidningsbud, ekonomibiträde och springschas, allt 
på en gång, hur han nu lyckades hinna med allt detta och ändå få 
tid över för litet vila också. Samtidigt var mycket han noga med 
att framhålla att han hade sparat väldigt målinriktat och därmed 
konsekvent fått avstå från alla livets vanliga lockelser som röka, 
alkohol och kvinnor. Enligt hans egna uppgifter hade det bara 
tagit honom fem år att spara ihop alla pengar han behövde för 
att köpa det fina ekipaget. Samtidigt hade han anställt en pri-

vatchaufför som hette Malte Hammarin att köra bilen. Valdemar 
Perssons egen plats var således uteslutande i baksätet, varifrån 
han kunde dirigera chauffören med hjälp av intercom-telefonen 
eller knacka på glaset till mellanrutan när han ville påkalla föra-
rens uppmärksamhet. 
Som ung vuxen hade Valdemar Persson föresatt sig att han ab-
solut skulle skaffa sig en Rolls-Royce, så några år tidigare började 
han spara pengar och räknade med att det nog skulle ta honom 
femton år att samla ihop till en lagom stor förmögenhet. Men 
han hade tur, för det skulle visa sig att en från England 1964 im-
porterad Rolls-Royce Phantom III hade fastnat i tullen i Göteborg, 
för att ägaren inte hade haft råd att lösa ut den. Tullen begärde 
nu 10.000 kr för att släppa igenom bilen. Valdemar Persson lycka-
des ingå en överenskommelse med ägaren och fick loss den för 
30.000 kr totalt - en betydligt lägre summa än han hade räknat 
med, om han skulle ha köpt en likvärdig Rolls-Royce ute på den 
engelska begagnatmarknaden. Valdemar Persson uttalade sig till 
reportern från Örebro-Kuriren och bedyrade att han inte avsåg 
att sälja bilen, trots att han redan hade fått erbjudanden på det 
dubbla beloppet, för om han hade accepterat skulle det innebära 

ett förräderi mot mig själv, menade han. Förutom att bilen kos-
tade honom en del att hålla igång, så skulle han fortsätta att leva 
mycket sparsamt i alla andra avseenden, så han skulle kunna fort-
sätta att behålla den.
Visst verkar det högst ovanligt för den tidens örebroare att se 
en Rolls-Royce Phantom III limousine komma glidande förbi på 
Drottninggatan mitt på blanka eftermiddagen mitt i Örebro, med 
samma person sittande och vräkande sig i baksätet, som man ti-
digare på morgonen hade sett komma trampande på cykel för att 
dela ut de lokala morgontidningarna!

Skulle Valdemar Persson kunna upprätthålla sin ställning och full-
följa sina åtaganden med den imponerande limousinen? Något 
exakt svar på detta har vi inte men vi kan ana oss till att han inte 
behöll bilen mer än i högst några år, för när vi åter träffar på bilen 
sju år senare så har den en annan ägare. 

Tidningen Arbetet gjorde den 15 april 1972 en extra lördagsbilaga 
om motor och trafik inför sommaren. På omslaget till bilagan an-
vände man sig av en bild av en både udda och färgglad personbil. 
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Det är Rolls-Royce Phantom III:an som har gått in i nästa svenska 
fas: Den har inte bara bytt ägare men också bytt hemma-län och 
fått ett AB-reg nr för Stockholms stad.
”Detta är en Pop-Rolls!” löd rubriken på förstasidan. Man konsta-
terade att denna gamla aristokrat nu hade fallit offer för den nya 
tidens smak, Ägare till bilen är nu en stockholmare vid namn Rolf 
Elfsö och han är frisörmästare till yrket. Man förstår att han är 
nöjd och stolt över att ha gjort ett bra klipp, när har råd att åka 
omkring i en sådan fin gammal bil. Dock verkar den tidigare pri-
vatchauffören Malte Hammarin inte ha ingått i köpet av bilen, 
så Rolf Eslfsö får själv sätta sig vid ratten när han ska fara någon-
stans. GPS ingick inte heller i affären (av uppenbara skäl, det var ju 
1972) så det kan vara anledningen till att han har klättrat upp på 
motorhuven för att försöka se om han kan hitta tillbaka till vägen.

Rolf Elfsö var redan 1967 känd (i vart fall av Aftonbladets läsare 
i hela Stockholm) som den då 30-årige Beatles-frisören på Pon-
tonjärgatan 13 på Kungsholmen i Stockholm, som hade målat sin 

amerikanska bil (en Pontiac Tempest) i en så uppseendeväckande 
flower-power-stil att han bedömdes som en trafikfara. Det var 
därför inte annat att vänta sig än att han själv skulle låta lackera 
sin Rolls-Royce i alla regnbågens färger hos Rolf Ingersjös billack-
ering i Saltsjöbaden. Var han kanske van att färga håret på sina 
kunder? Var han också tidigt ute med omfamna hbtq-rörelsen? 
Denna uppsluppet färgglada regnbågslackering avsåg enligt 
honom att ta död på den traditionella bilden av ”bilarnas ädling 
nummer ett”. Han säger sig ha fått idén av att John Lennon lät 
lackera Beatles världsberömda Rolls-Royce Phantom V Limou-
sine i bjärta zigenarmönster, så självklart måste Rolf Elfsö också 
få göra en lika häftig lackering på sin Rolls-Royce! Det ska dock 
tilläggas att Ingersjö Lack samtidigt utförde proffsiga men min-
dre uppmärksamhetskrävande lackjobb, bland annat för självaste 
generalkonsul Ax:son Johnson av hans Rolls-Royce från 1952, som 
titt som tätt råkade ådraga sig smärre plåtskador i Stockholms-
trafiken.
Tidningen Arbetet nämner i artikeln att Phantom III drivs av en 

stor V12-motor och att den är utrustad med inbyggda domkraf-
ter som gör det enkelt att byta däck. En annan ovanlig finess om-
nämns också: Traditionen bjuder att en sådan här ståndsmässig 
bil från ”Rolls-Royce- och Bentleys egen karosserimakare Mulli-
ner” har mellanruta med skjutglas mellan chauffören i framsätet 
och herrskapet i baksätet och att man däremellan får kommuni-
cera medelst telefon. Nöjet av att köra den här stora bilen förtas 
dock något av att den enligt ägaren drar nio liter bensin per mil. 
Om man överser med den ovanliga omlackeringen, så verkar bilen 
dock fortfarande vara i skapligt skick vid fyllda 35.

Det var alltså en Rolls-Royce Phantom III av 1937 års modell som 
hade hittat till Sverige 1964. Som sådan hade den i sitt originalut-
förande en mycket imponerande och stundom mycket skötsel-
fordrande V12-motor. Det här exemplaret hade fått ett smakfullt 
limousine-karosseri som det anstår ett chassi av hög dignitet. Det 
hade utförts av en fristående engelsk karosserimakare, även om 
det den här gången inte var någon av de högt ansedda firmorna 
i London men väl den provinsiella men likväl respekterade Arthur 
Mulliner i Northampton. 

Detta företag hade gott rykte som lyxbilskarosserimakare med 
anor som går ända tillbaka till 1760. Några i familjen Mulliner 
började ägna sig åt att bygga hästekipage just i Northampton 
medan svärsonen startade ett liknande företag i Long Acre i Lon-
don. Arthur Mulliners tillverkning av vagnkorgar växte och från 
1900-talets början gjorde man bland annat standardarbeten för 
Vauxhall och Armstrong Siddeley men också för militärfordon. 
Man ställde regelmässigt ut på Olympia i London varje år. På 
1930-talet gjorde Arthur Mulliner karosserier också för Bentley, 
Daimler, Lanchester och Rover. Rolls-Royce-byggena var prestige-
uppdrag som man skötte väl ända till 1939, när hela karossbygge-
riet lades ner. Kvar blev bara en försäljningsfirma som köptes upp 
av Henlys, en landsomfattande kedja av återförsäljare.

På 1930-talet gjorde Arthur Mulliner flera olika designer för Phan-
tom III. En av dem var den här rymliga limousinen med en så kall-
lad ”truncated swept-tail”, där det avhuggna bakpartiet följde 
en mjuk elegant rundad linje utan markerat bagageutrymme. 
Eftersom en limousine främst är avsedd för korta resor vid sociala 
besök inom staden, behöver inte något bagage medtagas. Där-
med kunde utrymmet för passagerare utformas både bekvämt 
och generöst och gärna med stora fönsterytor för att synas bra 
och erbjuda vid utsikt. Alltså hade den design-ansvarige gett 
vagnkorgen en relativt högbyggd form för att skapa förutsätt-
ningar för en påkostad interiör med mellanruta mellan förarsäte 
och baksäte. Just den här designen gjorde Arthur Mulliner i totalt 
fyra liknande exemplar, varav detta med ch nr 3BT153 var avsett 
för Mrs Ida May Szlumper (1871-1941) i Bickley i Kent, änka efter Er-
nest Francis Szlumper (1874-1929). Bilen levererades till henne den 
5 juli 1937, förmodligen till stadsadressen 17 Victoria Street, SW1, 
London, eftersom bilens engelska reg nummer tillhörde London 
County Council. Kanske stannade bilen hos henne bara fram till 
hennes död. Vi vet inte mer om den innan den hamnade i Sverige 
1964.

Men vad hände sedan med bilen efter Arbetet-artikeln 1972? Det 
förekommer ett foto av bilen som Stockholms-fotografen Henrik 
Henrikson själv uppger är taget 1973 vid Kungliga Dramatens bak-
sida, alltså året efter hbtq-lackeringen och då år bilen åter svart, 
kanske även det utfört av Ingersjös Lack. Den har ännu inte tillde-
lats de nya nummerplåtarna som infördes samma år men verkar 
alltjämnt vara i fullt kördugligt skick. Bilens fortsatta historia är 
obekant, förutom att den inte längre lär finnas kvar i landet. En-
ligt världens främsta expert på Phantom III, Steve Stuckey i Aus-
tralien, så har 3BT153:s limousine-kaross numera byggts om till en 
drophead coupé, alltså en öppen tvådörrad cabriolet. Det betyder 
att vi inte längre skulle känna igen den om vi såg den men att ch 
nr 3BT153 ändå har överlevt in i 2000-talet.
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SILVER GHOST 2851 = 41AB
JanSegerfeldt 

är F Henry Royce mötte Charles S Rolls på våren 1904 
och de bestämde sig för att göra en bil tillsammans var 
det ett stort historiskt ögonblick, vars betydelse vi bi-

lentusiaster ännu inte har kunnat hämta oss helt ifrån. Man bör-
jade bygga bilar under namnet Rolls-Royce och redan efter några 
år kom detta namn att stå för bilar av bästa kvalitet som över-
glänste alla andra samtida biltillverkares produkter. Det görs fort-
farande bilar med samma bilmärke men deras karaktär framstår 
som vida oceaner av utveckling ifrån de bilar som gjordes i början 
av 1900-talet. Förutsättningarna att bygga en kompetent bil till 
högsta tekniska perfektion skulle nog aldrig lett till något, om 
det inte hade varit för de två engelska gentlemännens särskilda 

Vilken superläcker bil! Det är det första man tänker när man ser den idag. Tänk att Rolls-Royce hade 
kunnat bygga en så här formidabel sportbil redan för över hundra år sedan. Och inte nog med det. 
Man satte också nya rekord i England med en exakt likadan bil och gjorde småsmulor av den farliga 
konkurrenten Napier, när de försökte göra en bättre bil än Rolls-Royce.

förmåga att bygga upp en fabriksindustri av skickliga yrkesmän 
för att tillverka den. Men deras framstående entreprenörskap och 
tekniska briljans skulle nog ändå ha fallit platt till marken om det 
inte hade varit för Claude Johnson. Det var han som fick ansva-
ret för att leda företaget, fatta de strategiskt rätta besluten och 
lägga grunden för marknadsföringen av produkterna - uppgifter 
som han skötte på ett väldigt professionellt sätt. Efter de första 
modellerna från Rolls-Royce Ltd bestämde sig ledningen 1906 för 
att bara tillverka en enda modell och den skulle heta Rolls-Royce 
40/50 HP. Den kom senare att kallas Silver Ghost och fortsatte att 
tillverkas ända till 1925. Under de åren utvecklades modellen lö-
pande. Till att börja med hade den en sexcylindrig motor på 7.036 

cc men 1909 blev den uppförstorad till 7.428 cc för att driva det 
nästan överdrivet, gediget byggda chassit. 
Väldigt tuffa och noggranna tester genomfördes kontinuerligt för 
att förbättra 40/50 HP:s egenskaper. Snart blev Rolls-Royce syno-
nymt med ”The Best Car in the World”, ett epitet som den helt 
klart gjorde sig förtjänt av. Johnson utnyttjade all den goda publi-
citeten för att förstärka de fördelaktiga intrycken. När det skulle 
arrangeras speciella körjippon, vilket inte var en helt ovanlig före-
teelse vid den här tiden, så såg han till att officiella kontrollanter 
från Royal Automobile Club (RAC) var på plats för att notera 40/50 
HP:s framgångar på de långa krävande körsträckorna.

NAPIER UTMANAR ROLLS-ROYCE
Biltillverkaren Napier hade modeller som låg nära Rolls-Royce i 
storlek och pris och suktade också efter berömmelse för kvalitet. 
Napier ansåg förstås att de gjorde Englands bästa bil. Ett sätt att 
försöka leda detta i bevis var att anordna spektakulära körningar 
med Napier-bilar och direkt utmana Rolls-Royce. 1911 körde Napier 
sin stora 65 HP-modell (visserligen en standardbil men med mo-
difierad utväxling på bakaxeln) på sträckan London - Edinburgh 
enbart på högsta växeln hela vägen under överinseende av RAC. 
Napiers företagsledare Selwyn F Edge kunde inför pressen ståta 
med en imponerande prestation med en bensinförbrukning på 
19.35 miles per gallon (1.46 l/mil) och vid ett fartprov med Napier-

bilen på Brooklands-banan omedelbart efteråt uppmättes en 
toppfart på 76.42 miles per hour (123 km/t).

CHASSI 1701E
Claude Johnson hos Rolls-Royce Ltd kände att man omedelbart 
måste anta utmaningen och genomföra ett motsvarande körprov 
med sin 40/50 HP, som han hade största förtroende för. Så han 
övertalade RAC att kontrollera att allt gick rätt till när man ställde 
upp med ett standardmässigt fyrväxlat Rolls-Royce-chassi, ch nr 
1701E, som hade fått modifieringar som cantilever bakfjädring i 
stället för normala trekvartseliptiska blad, höjd kompression från 

3.2:1 till 3.5:1 och en något större förgasare. Modifieringarna med-
förde att man fick ut 58 hästar och bilen blev 16 procent snab-
bare. Det lätta tourer-karosseriet byggdes av Holmes of Derby Ltd, 
en respekterad firma som hade varit verksam i branschen sedan 
1800-talet, och var ett under av lätthet och med en enkel men 
stram elegans och ändå hyfsat god plats för fyra åkande. Den 6 till 
13 september 1911 genomförde denna Rolls-Royce 40/50 HP hela 
körningen bara på högsta växeln, med den äran rattad av Ernest 
W Hives, som senare skulle komma att bli VD för Rolls-Royce. Den 
fabrikspreparerade bilen rullade smidigt fram och åter mellan 
London och Edinburgh, en sträcka på 800 miles, först norrut på 
The North Road och sedan hem genom västra England, med en 

N
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RAC-observatör som passagerare, och slog därmed Napier på alla 
fronter: Bränsleförbrukningen stannade på 24.32 miles per gallon 
(1.16 l/mil) och maxfarten blev 78.26 miles per hour (126 km/t). Se-
nare körde Hives samma chassi 1701E på Brooklands-banan, men 
nu försett med ett ensitsigt, slimmat racing-karosseri, till en topp-
fart av 101 miles per hour (162.5 km/t). Rolls-Royce Ltd ville dock 
inte göra alltför stor affär av den sistnämnda prestationen, för 
racing kunde lätt ge fel associationer inför de oftast rika och aris-
tokratiska personerna som köpte Rolls-Royce. Rätt image är också 
viktigt. Claude Johnson ville hellre betona att Rolls-Royce står för 
smidighet, tysthet och yppersta byggkvalitet. Det var ju det som 
gjorde den till The Best Car in the World.

Så Napiers provokation straffade sig och slog tillbaka mot utma-
naren själv. Otursamt nog ledde den bara till att deras stora bil 
blev direkt utklassad av den något mindre men bättre Rolls-Royce 
40/50 HP. Efter detta misslyckande kände sig Napier-folket ned-
slagna, tappade gnistan och i förlängningen kom att ge upp helt 
och hållet. Napier la ner sin biltillverkning 1924. Därmed kunde 
Rolls-Royce förpassa en allvarlig konkurrent till historien.

EN NY SPORTMODELL
Den kompetenta ”London to Edinburgh”-modellen av 40/50 HP 
blev så positivt uppmärksammad genom den här prestationen att 
Rolls-Royce rykte som tillverkare av världens bästa bil förstärktes 
betydligt. Efter den eleganta uppvisningen började fler och fler 
köpare ställa sig i kö för att få köpa en likadan bil som 1701E, vilket 
ledde till ökad efterfrågan på sportigt byggda Rolls-Royce-chassin. 
Från våren 1912 påbörjades tillverkning av chassin i Derby efter 
samma mönster som rekordbilen och marknadsfördes som ”Lon-
don to Edinburgh”-typ. Sammanlagt blev det 188 stycken chassin 
av denna typ byggda varav det sista, som hade ch nr 2699, färdig-
ställdes i oktober 1913. Företagets engagemang i tävlingsverksam-
het tog dock inte slut här, för 1913 skulle bli ett år med storsatsning 
på The Austrian Alpine Rally (Alpenfahrt), vilket skulle bli en ännu 
större framgång för märket och leda till nästa intressanta Rolls-
Royce-sportmodell, ”The Alpine Eagle”, men det är en helt innan 
historia.

Minnet av ”London to Edinburgh”-typen har inte fallit i glömska, 
trots att det nu är över 100 år sedan de gjordes. Man räknar med 
att det idag finns ungefär 35 Rolls-Royce Silver Ghost bevarade av 
denna specialmodell. Det märkliga är att de har bara blivit fler och 
fler med åren. Detta för att fler bilar har nytillverkats i det popu-
lära London to Edinburgh-utförandet genom att man tagit gamla 
40/50 HP-chassin, ursprungligen med ståtliga karosserier av min-
dre sportig karaktär, skrotat karosserierna, renoverat chassina och 
försett dem med nytillverkade kopior av 1701E:s vagnkorg av Hol-
mes of Derby Ltd-typ.

Produktionsmodellen av 40/50 HP började tillverkas 1907 och 
från 1908 byggdes de i den nystartade Derbyfabriken. Som chassi-
identifikation använde man först en renodlad löpande nummer-
serie men från oktober 1913 (sista chassit ut var nr 2699) övergick 
man till ett ordningsnummer följt av två bokstäver. 

CHASSI 41AB - HISTORIEN
Det för oss in på ett specifikt Rolls-Royce 40/50 HP-chassi med 
nummer 2851 eller 41AB. Det ingår i B-serien som byggdes under 

1914 och omfattar chassin med bokstäverna MA, AB och EB. Enligt 
vad man kan utläsa av fabrikens chassikort för 41AB testades det 
färdigbyggda chassit i januari 1914 innan det lämnade Derby, för 
att den 6 april 1914 levereras till karosserimakaren Cockshoot & 
Co i Manchester, där det kom att bebyggas med en vagnkorg av 
typen ”C”-cabriolet, vilket brukade betyda en fyr-/femsitsig två- 
eller fyrdörrad vagnkorg med fällbara sidorutor av glas och stor 
helt nedfällbar sufflett. C:et står för att rattstångens lutning var 
i C-utförandet, vilket innebär 42 graders avvikelse från horison-
tallinjen. Det talar för en något sportigt byggd bil med ganska 
lätt karosseri, medan exempelvis en stor limousine med plats för 
sex åkande hade brantare lutad rattstång (”A”= 52,5 grader eller 
”B” 48,5 grader) för att karossen skulle kunna få plats på chassit. 
Bokstaven för lutningen finns instansad på rattstången. När 41AB 
byggdes var alla chassin av den långa typen. Detta exemplar hade 
försetts med ”London to Edinburgh”-paketet med svagt avsmal-
nande motorhuv, speciell instrumentbräda och fyrväxlad låda. I 
detta utförande var bilen avsedd för ”high speed motoring”. Be-
ställare var Cockshoot & Co, så fabriken i Derby hade inte namnet 
på bilens avsedda ägare. Cockshoot & Co hade vid sidan av karos-
serimakariet redan tidigt också blivit Rolls-Royce-återförsäljare. 
Kanske köpte de chassit för en seriös kund som senare ändrade 
sig, eller så hade Cockshoot beställt chassit för att bygga en bil 
på spekulation bara för att kunna hålla den i lager. Det senare 
var inte så vanligt i England vid den här tiden men det förekom. 
Cockshoots ursprungskarosseri framgår av de tidiga svartvita 
danska bilderna.

Det har berättats att den kompletta bilen levererades efter slutin-
spektion hos Cockshoot & Co den 19 juni 1914 till The Right Hono-
rable Sir William Goschen. Han var sedan 1901 engelskt sändebud 
i Köpenhamn men utnämndes 1914 till motsvarande funktion i 
Berlin. Ett svårläsligt namn som kan vara bilens första ägare finns 
antecknat för hand på chassikortet och det kan möjligen uttydas 
som Goschen eller Gromme (för en E W Gromme i Manchester har 
också utpekats som tänkbar beställare) men det kan också vara 
ett helt annat namn, så uppgiften är osäker. Det är i och för sig 
inte så ovanligt att chassikorten innehåller uppgifter om bestäl-
lare som sedan strukits över och ersatts av andra namn. Om nu 
Goschen sattes in som köpare till 41AB i ett sent skede, som ersät-
tare för en annan icke nämnd ursprunglig beställare, så tog han 
med sig bilen till Berlin. En alternativ teori kan vara att brittiska 
WD (War Departement) tog över 41AB direkt efter färdigställan-
det i England, så bilen aldrig hann få någon privat köpare. Det 
finns gott om exempel på nya privatbilar som kommenderades 
till militärtjänst i krigets begynnelse, ibland för att användas som 
stabsfordon vid fronten eller annars pallades de bara upp i brist 
på drivmedel. Det enda vi vet säkert är att denna nya kompletta 
Rolls-Royce aldrig kom att registreras i England.

Vidare berättas det att Goschen nästan omedelbart efter leveran-
sen lånade ut sin fina bil till den dåvarande kejsaren Wilhelm II 
av Tyskland och att denne använde bilen under ett års tid. Bak-
grunden till detta var att första världskriget var på gränsen till att 
bryta ut i och med att Tyskland avsåg att anfalla Frankrike och vid 
midnatt den 29 juli 1914 proklamerade Tyskland ”krigsfara”. Den 4 
augusti kl 23.00 proklamerade England krig. Nästa dag lämnade 
Goschen in sitt diplomatpass till riksmarskalken och den 7 augusti 
tog han tåget mot Holland och sedan båt till Harwich. Hans split-

ternya Rolls-Royce 40/50 HP Cockshoot Cabriolet, som han knap-
past kan ha hunnit använda själv, blev kvar i Berlin. Sannolikt blev 
den då, som så många andra fordon vid krigsutbrottet 1914, kom-
menderad för militär ändamål. Det var många statsöverhuvuden 
i Europa och världen som lockades av de goda vitsord som Rolls-
Royce hade fått som Världens bästa bil. Om kejsar Wilhelm verk-
ligen tog över 41AB verkar inte kunna bekräftas, vilket kan vara 
svårt mer än hundra år senare - men det är en bra historia.

Av intresse i sammanhanget är att ”The German Emperor” (det vill 
säga Wilhelm II) finns upptagen på listan av kungliga köpare av 
Rolls-Royce Silver Ghost i en pamflett från Hooper & Co Ltd i Lon-
don, som kan dateras till ca 1910-14. Detta tyder på att han hade 
visat intresse för att köpa en Silver Ghost och kanske till och med 
försökte men av någon okänd anledning har hans namn senare 
strukits över, så det blev nog aldrig någon affär för hans del. Blev 
han så besviken att han därför konfiskerade Goschens exemplar 
i Berlin?

Enligt fortsättningen på berättelsen saknade man vid något till-
fälle en viktig reservdel till 41AB, som på grund av pågående krig 
inte kunde anskaffas på plats i Tyskland. För en billig penning 
hemförde då den djärve Sundflygaren Robert Svendsen vagnen 

till Danmark i november 1915. Vi vet inte hur bilen användes un-
der resten av kriget men i oktober 1919 sålde han bilen vidare till 
grosshandlaren Poul Just. Under hans ägande genomgick vagnen 
först bara småändringar men 1926 var den tillbaka i England för 
utförande av reparationer, varefter den återskeppades (”återex-
porterades” enligt chassikortet) hem till Danmark igen med SS 
Dronning Maud i slutet av december samma år. 1938 eller 1939 
genomgick karossen en stor ombyggnation efter transatlantiska 
influenser, möjligen med bruk av plåtdelar från en amerikanare 
från tiden. Arbetet lär ha utförts hos Dansk Karosseri Fabrik A/S 
på Drejögade 12-14 på Österbro i Köpenhamn. 

Familjen Just hade därmed behållit vagnen i tre årtionden. Pla-
nen var att dottern eller svärsonen (borgmästare Öigård) skulle ta 
över ägandet efter moderniseringen men så kom kriget emellan, 
vilket ledde till att bilen fick stå uppallad tills den något år efter 
krigsslutet såldes på auktion till köpmannen Vald. Peterson på H 
C Örsteds Väg, som i sin tur sålde den vidare 1948 till direktör Leo 
Lindelius Gunner-Svensson. i egenskap av bilens femte ägare fick 
han ansvaret för att sätta bilen i stånd igen. Gunner-Svenssons 
företag Grammofon-Studion på Norrevoldgade 25 i Köpenhamn 
använde bilen bl a för transporter av filmprojektorer. 1951 kom en 
inspektör från Skandinavisk Motor Co, som var det företag som 
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då förestod märkesrepresentationen i Danmark och, efter att ha 
inspekterat kung Fredrik IX:s Bentley, undersökte experten också 
Gunner-Svenssons vagn. Han konstaterade att den än så länge var 
i så gott skick att den betryggande kunde köras i 100 km/t. Denna 
händelse blev förevigad av Billed-Bladets fotograf och komplet-
terades med diverse historiska foton och uppgifter om bilens his-
toria. Gunner-Svensson tyckte dock att bilen hade blivit för dyr att 
hålla igång och ville gärna byta ut den ”förhistoriska vagnen” mot 
ett dollargrin. Så efter en reparation hos Motor-Shop på Amager 
valde Gunner-Svensson att i stället köra hem i en Pontiac 1937, som 
han sedan behöll ända till sin död (om än inte i körbart tillstånd). 
Dansk Veteranbils Klubb-medlemmen Egon Madsen stod nu med 
denna gamla Rolls-Royce och tänkte att han nog skulle behålla 
den, så han fyllde upp tanken med 60 liter bensin och körde den 
till sin sommarstuga i Dronningmölle. Men nu var bensintanken 
tom och då tappade han intresset att köra Silver Ghost och sålde 
den vidare till ett par ungdomar i Gentofte, som lät den stå i några 
år, och så slutligen den 7 augusti 1963 köpte stockholmaren Sven-
Erik Trägårdh bilen av dem. Han hade tidigare ett par Rolls-Royce 
och en uppsjö av delar till sådana och hade för avsikt att åter göra 
bilen tidstypisk. Det fula karosseriet fick därför bli kvar i Danmark, 
där det troligen destruerades.

Det berättas att när Trägårdh skulle transportera chassit mellan 
Danmark och Sverige genom tullen i Helsingborg, så bogserades 
det på ett dolly-släp bakom en Jaguar. Vid införseln tittade tull-
tjänstemännen åt ett annat håll som att de ansåg att det från 
grannlandet importerade skrotet helt saknade tullvärde. Några 
tullhandlingar upprättades inte då, en omständighet som senare 
skulle innebära en komplikation vid ursprungsregistreringen. Men 
genom att man återfann ett danskt registreringsbevis från 1948 
med både ch nr och motor nr angivna, så kunde det godtas som 
tillräckligt underlag för att få chassits identitet fastställt och god-
känt. Trägårdh behöll chassit men registrerade det aldrig i Sverige.

På de äldsta bilderna av 41AB finns ingen Spirit of Ecstasy på kylar-
locket utan i stället ett KDAK-medlemsmärke. Senare kom kylar-
statyn in i bilden men när Gunner-Svensson förvärvade bilen var 
hon borta, så han köpte en annan passande kylarfigur i England 
för 975 danska kronor. Den lär dock ha varit fel storlek för årsmo-
dellen. Ett original av Spirit of Ecstasy för en 1914 års Silver Ghost 
mäter 6 7/8 tum eller 17.5 cm på höjden och är av metall överdra-
gen med silver (pläter). Det sitter en korrekt sådan kylarprydnad 
på bilen idag.

41AB kom så till USA som chassi för att renoveras och bebyggas. 
Fred Buess är känd som renoverare av tidiga Rolls-Royce-bilar. 
Han anlitades av familjen Trägårdh för att bygga en replika av en 
Cockshoot Torpedo Tourer. Med det nästan färdiga bygget vann 
Trägårdh ”First-in-class Winner, Antique open 1996” på prestige-
fyllda Pebble Beach. Det skulle dock dröja 20 år till innan arbetet 
efter många sorger och bedrövelser äntligen blev helt klart.

Till USA hade samtidigt med 41AB skickats en Rolls-Royce Silver 
Ghost-motor som hörde till ch nr 2338, motor no 22.X med ”test 
date Derby” 19 februari 1913. Detta chassi var först försett med ett 
London to Edinburgh-karosseri och bar engelskt reg nr LT6217 (allt-
så det som nu sitter på 41AB!). Denna bil kom till Sverige 1926 och 
ägdes av konsul Max Hellman i Norrköping med svenskt reg nr 

E1515. Resterna av denna bil ägdes senare av Trägårdh. Fred Buess 
håller för närvarande på att nytillverka en Labourdette Skiff-Tor-
pedo-replika-kaross till chassit. 

I oktober 2017 kom 41AB åter till Sverige och för första gången fick 
den svenskt reg nr, YJW370.

CHASSI 41AB - I VERKLIGHETEN
I samband med ett besök på Köpings motormuseum, där 41AB har 
stått utställd under sommaren 2021, fick Autohistorica-redaktö-
ren Peter Haventon och jag genom vänligt tillmötesgående från 
ägaren Johan Gummerus tillfälle att fotografera bilen i utom-
husmiljö. Det betydde också att vi fick höra motorn och se bilen 
i rörelse och faktiskt också uppleva en kort-kort men oförglömlig 
åktur som passagerare!

Det är inte utan att man blir avundsjuk på Johan när man ser den-
na superbt utförda renovering. Hela chassit är perfekt iordning-
ställt och karosseriet, som alltså är nytillverkat i samma anda som 
ch nr 1701E, ser verkligen ut att ha gjorts med allra bästa kunska-
per och en yrkesskicklighet på minst samma nivå som när Holmes 
of Derby Ltd en gång i tiden gjorde förlagan 1701E leveransklar 
för sin stolta första ägare. Något liknande kunde visserligen ald-
rig ha hänt 1914 när 41AB tillverkades, för då byggdes inte längre 
några London to Edinburgh-karosserier på Silver Ghost. Men det 
här fina ekipaget har precis rätt utseende, just så som de flesta 
Silver Ghost-fantaster vill se ett pre-WWI-exemplar. Några av dem 
har också råd att betala de begärda men höga priserna. Det fina 
intryck man får av att se den här bilen i verkligheten gör att man 
lättare förstår varför så många är beredda att betala skjortan och 
avsevärt mer därtill, för att få äga den här bilen. Vid tiden runt 1914 
måste den definitivt ha levt upp till sitt rykte som The Best Car in 
the World.

Johan uppmärksammade oss särskilt på att när man startar en 
mer än hundra år gammal Rolls-Royce Silver Ghost, så måste man 
(efter att ha pumpat upp trycket för bensinen för hand och ställt 
in alla rattspakarna rätt för tändning, gas och bränsleblandning) 
veva igång den för hand, för 1914 fanns ingen inbyggd startmotor. 
Vid renoveringen av chassit gjorde man ett avsteg från originalet 
och lät på ett elegant sätt bygga in en dold startmotor. Det märks 
bara när man öppnar den lilla inspektionsluckan vid nederkanten 
av torpedväggen, genom vilken man kan kika in alldeles intill väx-
ellådan. Man inser snabbt att det finns fog för en sådan modifie-
ring, efter att Johan har förevisat hur svårt det är att starta bilen 
med vev. För det första är det 7,4 liter motor som spjärnar emot 
under vevandet, vilket kräver vältränade armmuskler, och för det 
andra får man inte plats att stå med sina muskulösa armar mel-
lan de båda stora och värdefulla framlyktorna medan man vevar. 
Här saknas svängrum, såvida man inte först monterar av minst en 
strålkastare. Man känner full sympati för de stackars privatchauf-
förerna som på sin tid hade ansvaret för att köra, sköta och serva 
herrskapets bil. Det ingick ju i jobbet att starta motorn utan att 
varken skada den fina fronten eller att smutsa ner den oklander-
liga chaufförsuniformen.

När motorn väl var igång hördes ett dämpat, ganska behagligt 
mjukt vinande motorljud vid tomgång men bilen var i princip fri 
från vibrationer. Efter val av startväxel rullade bilen iväg snabbt 
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och smidigt och nästan ljudlöst. Man noterade genast motorns 
goda vridmoment redan på låga varv. Inte ens en modern elbil 
skulle våga utmana den vid ett accelerationsprov. Dock bör man 
komma ihåg att 1914 saknade bilarna fyrhjulbromsar. På de för-
sta Silver Ghost-bilarna påverkades bakhjulens bromstrummor 
endast av bromsspaken på utsidan medan man med fotbromsen 
manövrerade transmissionsbromsen. Just det här året hade Rolls-
Royce precis infört en effektivare funktion, som innebär att man 
medelst fotpedalen aktiverar både bakhjulsbromsen och trans-
missionsbromsen samtidigt, vilket gör inbromsningarna effekti-
vare och säkrare. Men det skulle dröja ända till 1923 innan man 
införde bromsar på alla hjulen samtidigt - som tillval. På den ti-
den var många tveksamma till att ha bromsverkan på de styrande 
framhjulen, även om allt fler biltillverkare lanserade denna mo-
derna säkerhetsdetalj ungefär samtidigt. Rolls-Royce följde (mot-
villigt?) efter och erbjöd sig till och med att retroaktivt bygga om 
de tidiga bilarna med fyrhjulsbromsar för de ägare som så öns-
kade (mot en smärre avgift).

Johan påpekade också att den praktiska vindrutan är ställbar i 
önskad vinkel och att den även i nederkanternas anslutning till 
torpeden har fått snyggt kantslipat glas, där en del andra bilar i 
stället hade trä. Han demonstrerade också hur förhållandevis lätt 

det är resa den stora suffletten, om det plötsligt skulle börja regna 
när man är ute och kör. Enklast tillkallar man då ett par starka män 
ur lokalbefolkningen som man råkar passera och ber dem hjälpa 
till enligt förarens instruktioner. I brist på extern hjälp får man 
göra jobbet själv och det är inte helt enkelt med alla små detaljer 
som ska lirkas och donas med, inte minst för att matcha sufflet-
tens fästen mot toppen av vindruteramen. Johan som har hunnit 
öva på det kan faktiskt klara hela arbetet ensam inom loppet av 
några minuter!
Några av de kvarvarande London to Edinburgh-bilarna har sålts på 
internationella auktioner. Exempelvis sålde Bonhams i London i 
december 2013 ett exemplar för 9.915.295 sv kr, som ursprungligen 
hade haft ett Holmes of Derby-karosseri men det hade bytts ut för 
många år sedan och nu hade det fått ett karosseri av London to 
Edinburgh-typ igen. Priserna vid senare auktionsförsäljningar har 
inte nått upp till riktigt samma höjder men de här tidiga sportiga 
Rolls-Royce-vagnarna är fortfarande klart attraktiva på den inter-
nationella samlarbilsmarknaden.

Källor: Bilhistorisk tidskrift 101/1990 Danske Silver Ghost´er av Ole 
Emil Riisager
www.coachbuild.com
Tack till Bengt Stånge och Johan Gummerus
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ROHDINS 
GARAGETRÄFF 2021

JanSegerfeldt 

Förberedelserna låg redan långt framme dagarna innan men ar-
betet med att ordna alla ingredienser i Rohdins garageträff hade 
säkerligen fortgått under flera månader. Det är så oerhört mycket 
som ska klaffa. Sådant begriper inte vi som bara förväntar oss att 
bli inbjudna till ett färdigt evenemang men några av oss kan åt-
minstone ana att det är ett stort projekt som kräver omfattande 
förberedelsearbete. Enbart för de här dagarna har utvald personal 
vidtalats för att ställa upp och hjälpa till. Under hand måste man 
tillse att utvecklingen stämmer med planeringen. Till exempel ska 
alla kundbilstesterna genomföras praktiskt i god ordning under 
fredagen och lördagen, efter förbokning förstås. Verkstaden ska 
vara väl organiserad så att man kan ta emot massor av gästande 
personer, varav några kan få vara sittande. Stolar och bord ska 
skaffas fram och en scen ska monteras och anslutas för de upp-
trädande. 

Corona-läget bedömdes som tillfredsställande så träffen borde 
kunna genomföras utan att några restriktioner skulle överträdas. 
Naturligtvis har beaktandet av alla gällande direktiv om avstånd 
mm medfört en hel del merarbete. 
Närvaro skulle den här gången kräva föranmälan. Bemanning av 
det externa tältet skulle behövas för att hantera välkomnandet av 
gästerna och därvid förse dem med en bubblande välkomstskål 
med tilltugg och se till att de skrev in sig i gästboken. I princip 
skulle trängsel undvikas i alla lägen. Poängpromenad med ut-
spridd rundvandring i verkstadslokalerna skulle arrangeras med 
diverse frågestationer där gästerna skulle få bevisa sina kunskaper. 

Tävlingsinslaget skulle skötas och vinnare koras. Servering av kaffe 
och te, godis mm måste också tas om hand. Alla Rohdins aktuella 
salubilar skulle radas upp på den motstående parkeringsytan en-
ligt en väl förberedd plan och till denna uppställning behövde ock-
så särskild personal avdelas. Den som önskade provköra någon av 
salubilarna skulle ge sig till känna hos den erfarne nyckelmannen 
Benny för att erhålla information om bilarna, få initiala instruktio-
ner i handhavandet av säljobjekten och låta honom medfölja som 
sakkunnigt stöd under provkörningarna. 
Från grannfastigheterna inlånade extrautrymmen för att få plats 
med alla gästernas intressanta bilar skulle avdelas och rensas från 
annat, så att de var obehindrat tillgängliga från fredagen och kun-
na användas av alla. Besökande i Rolls-Royce eller Bentley skulle 
givetvis reserveras de bästa platserna!

Det är inte lätt att i ett tättbebyggt industriområde ge plats åt 
kanske ett par hundra parkerande bilar inom nära räckhåll för 
några timmar. Vis av tidigare garageträffar kunde förutses en viss 
anstormning under lördagen men någon helt säker prognos för 
omfattningen av besökande bilar och personer kunde rimligtvis 
inte utfärdas i förväg, eftersom det säkerligen skulle komma fler 
än de som föranmält sig, samtidigt som några av de som hade för-
anmält sig kanske inte skulle lyckas ta sig hela vägen och därmed 
tvingas avstå från deltagande. 

Lunchserveringen skulle visserligen skötas av extern personal från 
Alberts Kök & Hotell men allt måste organiseras och samordnas i 
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tid och plats. Inte minst viktigt har varit att hyra in den musikalis-
ka underhållningen, denna gång entusiasmerande utförd av den 
kvinnliga sånggruppen The Vocalettes. Det är säkert mycket mer 
som har måst planeras, beställas, avtalas, bekostas, genomföras 
och gå rätt till, än det man lägger märke till som tillfällig besökare. 
Allt ska bara flyta på enligt schemat. Man kan ändå lätt förstå att 
koordinationen av hela det stora arrangemanget har betytt en hel 
del jäkt och stress för regissörerna Carina och Anders.

Även om många kommer för att tillbringa en hel all-inclusive-helg 
hos Rohdins och Albert Hotel & Kök, så är den största anstorm-
ningen ändå koncentrerad till en dag, nämligen lördagen mellan 
klockan 10 och 16. Anders hade i förväg tillverkat mer än 80 snyg-
ga informationsskyltar med beskrivning av aktuell Rolls-Royce el-
ler Bentley för att fästas synligt på alla som kom på plats under 
lördagen men också ytterligare drygt 40 sådana skyltar för intres-
santa bilar av andra märken och årgångar som kompletterade den 
fascinerande blandningen av entusiastbilar. 

Framemot elvatiden när en stor del av besökarna hade anlänt 
kunde man konstatera att många hade kommit från Göteborg 
med närbelägna orter men ovanligt många hade kört från än mer 
avlägsna platser i Sverige och Norge.
För en del besökare var dagens höjdpunkt möjligheten att få sin 

bil testad och genomgången av kvalificerad verkstadspersonal. 
För många andra besökare var det att få se alla dessa fantastiska 
bilar som hade mött upp en sådan härlig dag med perfekt väder. 
För de allra flesta av oss var nog ändå höjdpunkten att få lyssna till 
sånggruppen The Vocalettes, dessa tre tjejer med sin omfattande 
repertoar och sitt välregisserade scenuppträdande. Kanske tyckte 
de som segrade i tävlingen om finaste bil att de färggranna roset-
terna att fästa på vindrutan var det de särskilt kommer att minnas 
från den här garagedagen. Alltså mycket kul för alla!

Ett populärt inslag som gjorde att litet av den engelska Good-
wood Revival-nostalgistämningen infann sig, var att flera gäster 
inte bara kom i sin femtio år gamla bil utan också hade klätt sig 
i originalkläder i samstämmig tidsanda med bilen de åkte i. Roh-
dins hade instiftat ett särskilt pris för att visa att man verkligen 
uppskattade propert klädda besökare i tidstypiska kläder - ett av 
publiken mycket uppskattat initiativ!

Allt vara klappat och klart i tid enligt plan och kunde genomföras i 
god stil precis som vi har blivit bortskämda med genom åren, utan 
att vi behövde bekymra oss över alla de omfattande förberedel-
serna och utmaningarna som varit nödvändiga för att genomföra 
det här lyckade arrangemanget. Vi som var på plats skulle bara 
trivas och det gjorde vi verkligen!
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Custom Cloud 
VÄRLDENS SÄMSTA ROLLS?

JanSegerfeldt 

et är många som har drömt om att tillverka sitt eget bilmärke men det är väldigt 
få som har lyckats och ännu färre som har lyckats väl. När vi nu talar om den 
ansvarige för bilmärket Custom Cloud, så undrar man varför han över huvud 

taget försökte, för något så hopplöst dåligt som detta var dömt att misslyckas. Åtminstone 
var det uppenbart för alla andra men kanske inte för honom själv.

D

Den unge Jon Tedesco i San José i Kalifornien hade långtgående 
ambitioner att bygga en egen bil i form av en custom car, alltså 
en ombyggd amerikanare. Målmedvetet skaffade han sig tillfäl-
liga jobb hos olika bilverkstäder för att uppfylla sin dröm. Efter en 
flytt till Miami i början av 1970-talet startade han och kompisen 
Dean Giliard en firma som byggde amerikanska hotrods under 
namnet Custom Cloud Motors Inc. Efter kontakter med en lokal 
återförsäljare för Chevrolet-bilar, som sökte något lockande att 
skylta med i utställningshallen, så började Jon skissa på ett Rolls-
Royce-liknande ombyggnads-kit som var avsett att monteras på 
en samtida Chevrolet Monte Carlo. Jon köpte in en sådan bil och 
konstruerade nya utvändiga karossformer för den av glasfiber 
i linjer som på sitt sätt påminde om Bentley Continental Flying 
Spur för åren 1959-1965. De utvändiga skärmarna kunde ganska 
lätt krängas på över det befintliga plåtskalet. Jon avslutade det 
hela med att ersätta Chevrolet-fronten med en autentisk men ka-

pad Rolls-Royce-grill inklusive Spirit of Ecstasy-statyett. Jon hade 
luskat ut att Rolls-Royce i England hade missat att söka patent för 
sin grill i Nordamerika så efter att ha rådfrågat juridisk expertis 
sökte han och fick USA-patentet på grillen (nr D242.912) den 25 
september 1975. Nu kände han sig säker på att Rolls-Royce Motors 
Ltd inte skulle kunna hindra honom att sälja bilen i USA. Jon avslu-
tade ombyggnaden med att förse bakpartiet med originalbaklyk-
torna från en Silver Shadow (inköpta direkt från tillverkaren Lucas 
i England) och forma en baklucka som var en direkt kopia av Silver 
Shadows, medan han ”lånade” främre stötfångaren från en Buick 
LeSabre 1973. Därmed var prototypen klar.

Det nya företaget som skulle tillverka Rolls-Royce-ombyggena 
grundades den 14 oktober 1975 av Jon med Leonard Borger som 
hans partner. Kitet som såldes passade till Chevrolet Monte Carlo 
av årsmodellerna 1973-1976. Det första exemplaret av den nya 

Custom Cloud-bilen ställdes ut i slutet av 1975 på Miami Interna-
tional Motor Show, som anordnades i Miami Beach Convention 
Centre. Intresset visade sig vara betydligt större än förväntat och 
beställningarna dröste in i hundratal. Nya kits kunde snart köpas 
litet varstans i USA till det facila priset av 2.395 dollar för de som 
kunde montera själva. Det var nog inte helt okomplicerat, för om-
byggnaden omfattade även ingrepp i olika delar av karossen. Det 

räckte inte bara att skruva dit plastblafforna utanpå, utan här 
krävdes svetskompetens mm. Så monteringen kostade en hel del 
extra om verkstaden skulle göra jobbet. 

Bil nummer två reserverades för New York Auto Show 1976, med-
an bil nummer tre användes som demo-bil. Representanter från 
Rolls-Royce Motors Ltd fick nu höra talas om bilen och blev så 
upprörda att de omedelbart inledde ett rättsligt förfarande både 
mot Custom Cars Motors Inc och återförsäljaren Key Chevrolet för 
att få stopp på det olagliga varumärkesintrånget. De juridiska åt-
gärderna fick dock motsatt effekt och gav bilen ökad exponering 
i media.

Det första utställningsexemplaret som Jon hade byggt såldes 
snart vidare till en dam i England, Mrs Diana Marks, som tillsam-
mans med maken med framgång drev en firma för aftonkläder. 
Hon erbjöd sig att hjälpa till att marknadsföra Custom Cloud i 
England. Där väckte bilen ett ramaskri i vissa kretsar, i synnerhet 
hos Rolls-Royce, som ville ha bort den usla kopian från gatorna. 
De starka reaktionerna bidrog säkert också till ytterligare gratis 
uppmärksamhet.  

Rolls-Royce hävdade vid rättegången att Custom Cloud-kitet in-
kräktade på deras patenträttigheter vad gällde design av motor-
huv, grill och kylarprydnad men också själva märkesemblemet 
samt namnet Cloud, som var direkt stulet från Rolls-Royce Silver 
Cloud. Under tiden hade Custom Cloud översvämmats av beställ-
ningar från alla Chevrolet-återförsäljare i hela USA som ville ha ki-
tet. Med över ett hundra anställda jobbade företaget nästan dyg-
net runt med att framställa så många nya kits de kunde i avvaktan 
på domstolsbeslutet, som skulle komma att dröja ett halvår. De 
kunde bara färdigställa max 3-4 kits per dag med befintlig teknik. 
Jon har i efterhand räknat ut att man hann tillverka ungefär 700 



32 33

kits innan domstolsutslaget. Rolls-Royce vann målet, vilket inne-
bar att tillverkningen måste upphöra. Jons kompanjon Dean me-
nade att antalet kits stannade på cirka 100. Den ”officiella” siffran 
säger att bara sammanlagt 14 stycken bilar har byggts om.
Jon hoppades fortsattas tillverkningen men planerade vissa änd-
ringar som en konsekvens av domstolsförlusten. Med Rolls-Royce 
goda minne skulle han ändra designen på grillen något, Spirit of 
Ecstasy ersattas av ett runt stående emblem och namnet från 
och med nu skulle vara Classic Custom. Däremot behövde varken 
baklyktorna eller bakluckans utseende ändras, för detta hade inte 
Rolls-Royce klagat på. Dessutom skulle man bygga in parkerings-
ljus ytterst på framskärmarna liknande dem på Rolls-Royce Silver 
Shadow. 

I samma veva köptes Classic Coach upp av Standard Motors Inc 
som i sin tur togs över av United Auto Sales Inc i Nebraska. På nå-
got sätt rann ombyggnadsverksamheten sedan ut i sanden. När 
Jon skulle flytta från Miami till Kalifornien 1979 tog han och fa-
miljen flyget medan deras bohag och allt som hade med Classic 
Cloud/Classic Coach-projektet att göra skulle skickas landvägen 
och lastas på en stor lastbil. Tyvärr krockade lastbilen med en bro 
och fattade eld och allt i bilen brann upp. Det var en personlig tra-
gedi för Jon men blev också ett definitivt avslut för en verksamhet 
som väl inte precis hade fört bildesignhistorien framåt, i vart fall 
inte om man ser det ur ett Rolls-Royce Motors Ltd-perspektiv!
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BLACK BADGE - en SYMBOL 
FÖR UPPROR?

JanSegerfeldt 

Rolls-Royce Motor Cars (RRMC) CEO Torsten Müller-Ötvös har 
nyligen gått ut i ett pressmeddelande och förklarat bakgrunden 
till att företaget de senaste åren har erbjudit en Rolls-Royce med 
Black Badge. Han säger att man beaktar kundernas önskan efter 
självuttryck som ett grundläggande behov för människans till-
stånd. Detta är en av de främsta anledningarna till att kunderna 
dras till Rolls-Royce, som erbjuder makalösa möjligheter att tänja 
på gränser, omdefiniera vad som är möjligt och utmana etable-
rade konventioner. Rolls-Royce Black Badge-serie av bilar fångar 
denna anda i sin ytterlighet.
”Från dess allra tidigaste tid har Rolls-Royce lockat till sig fria sjä-
lar, kreativa sinnen och de som försöker utmana etablerade kon-
ventioner. Fastän från helt olika bakgrunder, vägrade båda våra 
grundare (C S Rolls och F H Royce) att vara bundna av normerna 
och förväntningarna från det tidiga 1900-talets samhälle. Det var 
deras mod, vision och vilja att tänja på gränser som gjorde dem till 
de de var - och vårt företag till vad det är idag. Dessa underbara 
historiska bilar är perfekta exempel på hur den rebelliska andan 
ingjuter vår varumärkeshistoria och fortsätter i den moderna eran 
med våra Black Badge-produkter,” säger han.

Som tre historiska exempel som förkroppsligar denna syn, väljer 
han först, utan någon närmare förklaring, en svart Phantom II 

Continental 94MY 1933 Gurney Nutting ”Owen Fixed Head Cou-
pe”. En vacker bil och en typisk, exklusiv produkt som tilltalade 
den rika aristokratin i England på sin tid. 

Som nummer 2 väljer han den Phantom V 5AT30 1960 James Young 
PV15 Limousine som har ägts sedan den var ny av HRH The Duke 
of Gloucester, drottning Elisabeths farbror. Hans Phantom avviker 
i det här fallet från normen med att ha en mattsvart lackering och 
en egen, personlig kylarprydnad i stället för den sedvanliga Spirit 
of Ecstasy. Skulle den därmed inte representera etablissemanget? 
Togs inte Charles Sykes kylarfigur fram av Rolls-Royce för att man 
inte gillade oskicket att ägarna satte på alla möjliga udda figurer 
på bilkylarna före 1911?

Det tredje exemplet skulle vara den Phantom V 5VD73 1964 Mul-
liner Park Ward Limousine som de unga grabbarna i popgruppen 
The Beatles använde när de kom till Buckingham Palace för att ta 
emot sina MBE (Members of the Most Excellent Order of the Bri-
tish Empire)-medaljer. Bilen var svartlackerad men även allt krom 
var svart liksom hela inredningen. Till och med sidorutorna var 
svarta. Märkligt nog gjorde John Lennon om bilen senare när den 
målades i de mest knalliga, ”psykedeliska” färger som har synts på 
en Phantom V.

Jag har svårt att hänga med på vad budskapet i Black Badge egent-
ligen betyder. Visst finns det många som vill ha helsvarta bilar, till 
och med mattsvarta, något som idag särskilt förekommer på stora 
SUV:ar. Förr i tiden var nästan alla Rolls-Royce-bilar svartlackerade, 
så det är inget banbrytande precis. Skulle människans behov av 
”självuttryck” uppfyllas genom att måla Rolls-Royce-grillen och 
märket svart? Har inte RRMC bara hakat på ett typiskt modenyck, 
som råkar vara trendigt just för tillfället? Det ser väl helt enkelt 
”sjukt fräckt” ut enligt vissa personers smak. Är inte Black Badge 

snarare en produkt av marknadsföringsavdelningens strävan att 
hitta nya köpstarka kategorier att sälja fler bilar till, särskilt så-
dana som appellerar till ungdomar, som plötsligt har fått mycket 
pengar att slösa bort? Är det verkligen ett tecken på rebelliskt 
ifrågasättande av samhällets normer att köpa en Rolls-Royce, bara 
den är svart? Idag säljer Rolls-Royce 27 procent av sina bilar som 
Black Badge. Blir svart därmed mer personligt? Okonventionellt? 
Rebelliskt? Nyskapande? Gränsöverskridande? Frågorna hopar sig 
men svaren är inte helt givna.



ROLLS-ROYCE 20 HP I SVERIGE

R-R 20 1922-2022
JanSegerfeldt 

REG NR  CH NR  KAROSSERI    ÅRSMODELL SVERIGE         ÄGARE

GWO649 89K5  Windovers DHC 1923      1974            ex Derek Illingworth
Åter-export                   ex Nils Vetterlein
                    ex Kjell Lind

HWU785 GDK8  Leyshon-James   1924                      1997            Kjell Andersson (en ägare)
    of Hereford tourer (early 1980s)             ex G A Marsh
    ex James Young saloon

KXD726                 GNK55  Hooper Landaulet                      1925            ex Nils Vetterlein
BS925 (GB)                   (The King´s speech, 2010)
Åter-export                   Bonhams 19.6.2004
                    ex Rt Hon Visc Inchcape

EMB335                 GYK11  Salmons & Sons 1926       1990?           A Karinen, Sparreholm
(X10999)   4 d cabriolet                ex von Essen
                    ex Silver Hill

GKF302                 GUJ20  Barker saloon 1927       1973            Bo Thorstensson
    Shooting brake               (Kådisbellan, 1993 och   
                    K W replica tourer              Picassos äventyr, 1978)
                                                   ex Allan Svensson   
  

CLB567                 GYL55  ex Barker tourer 1928      ?            ex Derek Illingworth
PV8225 (GB)   Cockshoot Tickford                                                                        ex Rohdins
Åter-export                                           All-Weather Top
                                                                                                                                                                                                   
       
          
BAL006                 GBM10  KW replica tourer(ca 1970)1928      1991                           Gary Crisp
Åter-export   ex Knibb & Parkyn Sedanca de Ville            ex Salvatore Gri-maldi  
YX1133 (GB)                   ex Hans Thulin
                    ex Lennart Ekdahl
                    ex Dr Geoffrey Duckworth

HF4777 (GB) GAJ6  Replica cabriolet 1927       1977            Såld Bilweb 2021
    (ca 1970)               ex Arvika Bilmuseum

MMG222 GKM62  Barker saloon 1928       1986 (1965)           Richard Åhlberg
    (with division)               ex Erik Åhlberg
      
DUZ505  GFN11  Knibbs saloon 1928       ?            Såld Bonhams 2002
Åter-export                   ex Björn Ljungstrand
HF8667 (GB)

EOC888 (GB) GFN40  Hooper Weymann saloon 1928      ?            Olle Ljungström    
Åter-export                   Såld H & H 2013 
                    ex Sir Bruce Thomas

DEB042  GLN75  T & M Landaulet 1929       1972            Gudrun Karinen

UV3594 (GB) GEN30  Replica tourer 1929       ?            Lennart Svensson
    Utility? ex Hooper coupe

Uppgifter hämtade från boken Rolls-Royce Twenty av John M Fasal (1979):

89k5  1923 Rippon saloon för G H Rayner S reg GW0649 N Vetterlein Sweden, Windovers drophead coupe

GDk8  1924 James Young saloon for E Watkins, later S Pilkington, chassis only

GNK55  1925 Hooper landaulette no 6264 for Earl of Inchcape, later R Read, UK reg YK3633

GYK11 1926 Barker dropped coupe UK reg YR838 for Mrs W Williams later R V Essen, cabriolet Sweden

GUJ20 1927 Barker saloon UK reg GKF3021 för A Nicol, later A Suensson, Sweden estate car

GYL55 1928 Barker tourer UK reg PX8225 for E G MacAndrew, later D Macmillan, Cockshoot cabriolet

GBM10 1928 Knibbs Sedanca UK reg YX1133 for G Duckworth, later L Ekdahl Sweden, tourer (S reg G7600, se FIB)

GAJ6 1928 Watson landaulette UK reg HF4777 for A H Gillies

GKM62 1928 Barker saloon UK reg XV7876 for W W Dowding, later E Ahlberg Sweden 

GFN11 1928 Knibbs limousine  for Lady Roberts

GFN40 1928 Hooper saloon no 7092 UK reg XV9146 for Bruce Thomas later K Brittan, later UK reg EOC888

GLN75 1929 Thrupp & Maberly landaulette for Mrs A M Firth

GEN30 1929 Hooper coupe no 7204 UK reg UV3594 for Major Sir R Spencer-Nairn, later B L Svensson Sweden, utility

Om mina mattekunskaper inte är fullständigt urusla, så fyller Rolls-Royce 20 HP som bilmodell 100 år nästa 
år. Det är verkligen något att fira men självfallet litet för tidigt ännu. Däremot kan det redan idag vara hög tid 
att inför det kommande jubileet försöka kartlägga de 20 HP som finns och/eller har funnits i Sverige genom 
åren. Fram till 2022 bör vi med alla våra RREC-medlemmars benägna hjälp kunna skriva ner allt vi vet om 20 
HP-bilarnas historia i Sverige. Jag har ställt samman det jag hittills har fått fram i följande preliminära lista. 
Den omfattar 13 identifierade bilar. Jag misstänker att listan inte är 100 procent komplett. 

Ungefär hälften av de för mig kända bilarna har återexporterats och finns inte längre kvar i Sverige, kanske 
ännu fler. Å andra sidan kan någon av bilarna ha blivit undanställd och kan fortfarande finnas kvar i landet 
utan att synas och höras. Alla uppgifter jag har tagit med här är alltså inte säkrade. Jag ber er som läser detta 
att höra av er till mig på mail (jan.segerfeldt@gmail.com) med uppgifter om bilarna. Ni får gärna lämna mig 
både data som bekräftar mina antaganden (i förekommande fall) men även data som korrigerar alla mina fel-
aktigheter. 

Med er hjälp hoppas jag att under 2022 kunna göra en heltäckande jubileumsartikel här i vår skandinaviska 
RREC-Bulletin, baserad på korrekta data om Twenty-bilarna som har rullat på våra svenska vägar. Om ni 
har äldre bilder på bilarna i Sverige ifråga är de mycket välkomna. Jag har inte tillgång till foton av samtliga 13 
bilar i listan. Några bilar kan ha bytt karosser, renoverats och modifierats genom åren, så ytterligare bilder är 
alltid intressanta. Tack för att ni bidrar!
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TILL SALU
Rolls Royce Phantom II J Gurney Nutting Sports Saloon 1934 

Bilen är en ”one-off” Art Deco-design av A.F. McNeil med intressant historia och med bl.a. medverkan 
i internationell film. J. Gurney Nutting byggde endast ca 53 karosser på Phantom II chassin, alla efter-
sökta av samlare. Bilens kaross är fin och original. Inredningen är fin med härlig patina och med många 
fina detaljer. Motorn är nyligen i stort sett totalrenoverad i England. Vagnen är i ypperligt skick, inte 
minst tekniskt. Styrstången har F-lutning som medger lägre takhöjd och reservhjulet är monterat bak. 
Den ytterst välbalanserade formgivningen och helheten har gjort att den vunnit flera fina priser och varit 
föremål för flera artiklar och reportage. Det tar emot skiljas från denna.                                       
Till rätt entusiast och köpare utlovas bra villkor.
Om du är intresserad, hör av dig till Magnus Hellman 0730-287590

i Göteborg inleddes i augusti med ett återbesök hos Dan Sverne-
born i Rydal utanför Borås. Dan har en verkstad där han bygger 
replikor av allehanda Cricklewood-Bentleys med 1950-tals-teknik. 
Det pågående Le Mans-typ-bygge som imponerade mest har 
ett förlängt Bentley S-series chassi som försetts med en enorm 

MÅNADSLUNCHERNA
motor från en Scania-lastbil. Dan har också en Phantom III som 
han tidigare byggt om till cabriolet. Den har nu fått en rak åtta 
av typen B 81 inmonterad, medan hans Bentley S Continental 
Park Ward coupe har börjat återställas till sitt originalutförande. 
Många spännande projekt på gång alltså!
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ledamot
Henriksdalsvägen 2, 38692 Färjestaden
Epost: sk@sems.se

Hans Lindquist 
ledamot
Epost: hans.lindquist@hotmail.com

Övriga funktionärer
Lasse Amarald 
Teknisk frågor
Buskudden 4, 18594 Vaxholm
Tel: 08 541 37279, 0707 774035  
Epost: lasse@brollopsbilar.se
  
Göran Berg 
Kontaktperson, If försäkring
Klavaslättsvägen 112, 26995 Båstad
Tel: , 0708 108118
Epost: goranaberg@rrec.se
 
Michael Andersson 
Kontaktperson/Besiktningsman MHRF 
försäkring
Björnhuvudv 10, 184 93 Åkersberga
Tel: 070 89 543 76 må-to 8-17.00
Epost:  m0708954376@gmail.com
 
Roberth Nironen
Webmaster Hemsidan och Facebook, 
MHRF försäkring
Rynningsgatan 41, 802 56 Gävle
Tel: 070 3991765  
Epost: roberth@nironen.se
Distriktsansvariga
Skåne, Halland 
Göran Berg, Båstad, 0708-108118, 
goranaberg@rrec.se

Småland (Jönköping-, Krono-
berg- och Kalmar län/Öland) och 
Blekinge 

Rune Johansson, Färjestaden, 072-
5464911  
runepolis@hotmail.com
Västergötland, Göteborg, Bohuslän 
och Dalsland 
Andreas Dahlqvist, andreas@zynka.se
Björn Sundqvist, Torslanda, 0707-
983250, bjorn@sundqvist.se
Östergötland, Södermanland 
Åke och Anita Hultgren 072-7005718, 
ake.slaka@gmail.com
Närke och Västmanland:
Ulf och Barbro Klaeson
Tel: 070-5953090, Epost: ulf@klaeson.
com
 Stockholm,Södra Uppland 
Platsen vakant.
N Uppland, Dalarna, Norrland 
Roberth Nironen, Rynningsgatan 41
802 56 Gävle, 070-3991765  
roberth@nironen.se

Göran Lundén
Kvarngatan 5, 771 50 LUDVIKA
Rolf Passgård 
Tjuvahålsvägen 32, 302 73 HALMSTAD
Niklas Palm 
Carl Barks väg 7, 163 43 SPÅNGA
Lars Lindström 
Åmålsvägen 59, 461 73 TROLLHÄTTAN
Fredrik Norén 
Tingshusgatan 1, 386 30  FÄRJESTADEN
Steve Samuelsson 
Femkronorsvägen 11, 
451 73 UDDEVALLA

Event-medlem 
Hans Christien Bukkehave
Christiansmindevej 4,st
DK 5700 Svendborg
event@rrec.dk

”The name ROLLS-ROYCE, the ROLLS-
ROYCE Badge and the linked RR Device 
are trademarks of Rolls-Royce plc and 
are used by the Club under licence”

Gert Westergren 
Kassör  Bankgiro: 5965-7528
Lagercrantz Plats 7 A
504 31 Borås
Tel 070-555 77 99

Varamedlem: 
Lars Flåtnes
Vennerødveien 258
3160 Stokke
T. 91191053
Email: LF@Flaatnes.no

Sekretær: 
Jens E. Rønneberg
Niels Juels gate 14
0272 Oslo
T. 92011268
Email: Jensroen@online.no

William Rosenvinge, Tufteveien 30, 
8370 Leksnes, Norge

Sune Pelle Borregaard
Bjarne Mayland Olsen
Niels Jørgen Kannevorff
Kim Toftegaard
Lars Kjær Laigaard

Worldwide suppliers of quality parts for
Rolls-Royce & Bentley motor cars

Visit our website:
www.flyingspares.co.uk

LØVFALDSTUR 9 Okt 2021

Turen startede i Årslev på Fyn hos Kurts 
Garage (Kurt Nykjær). Her blev der kigget på 
alt lige fra Ferrarier til Ford T og spist højtbe-
lagt smørrebrød efterfulgt af den traditionelle 
fynske Brundsviger sågar med RR monogram. 
Fra Kurts Garage kørte vi af små smukke veje 
via Refsvindinge og Frørup til Glorup Slot 
hvor vi kørte gennem Parken over slotspladsen 
og videre til Damestenen. hvor der blev gjort 
et stop og alle mand samt quinder studerede 
Danmarks største sten.Herfra gik rejsen videre 
til Hesselager Gård, hvor vi havde turens andet 
stop. Her serverede Trine champagne i efter-
middagssolen og der blev spadseret i parken, 
inden turen gik til  den endelige destinationen 
- hotel Christiansminde. Her ankom de 17 ny-
pudsede biler med 30 personer kl 16.30. Selska-
bet mødtes igen kl 18.30 til bobler i Sea View 
Restaurant - hvor der blev nydt en veltillavet 3 
retters menu med vine fra den kendte vingård 
“adlibitum”  aftnen blev for de flestes vedkom-
mende afsluttet i hotellets bar. Søndagen star-
tede igen med sol over Svendborg Sund og stor 
morgenbuffet  som afslutning på dette års Løv-
faldstur.
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Maintenance

Restoration

Diagnosis

Parts sales, new, 
used and alternative

Overhaul

Purchase inspection

Consignment sale

Transport

BRABO Rolls-Royce & Bentley • Arnoudstraat 17 • 2182 DZ Hillegom • The Netherlands
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VISIT OUR BRAND NEW WEBSHOP
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